其中：境内法人持股 -- -- -- -- -- -- --
境内自然人持股 -- -- -- -- -- -- --
4、外资持股 -- -- -- -- -- -- --
其中：境外法人持股 -- -- -- -- -- -- --
境外自然人持股 -- -- -- -- -- -- --
有限售条件股份合计 46,193,407.00 -- -- -- -- -- 46,193,407.00
二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 279,978,949.00 -- -- -- -- -- 279,978,949.00
2、境内上市的外资股 -- -- -- -- -- -- --
3、境外上市的外资股 -- -- -- -- -- -- --
4、其他 -- -- -- -- -- -- --
无限售条件流通股份合

计
-- -- -- -- -- -- --

三、股份总数 326,172,356.00   326,172,356.00

34、资本公积

项目 期初账面余额 本期增加 本期减少 期末账面余额

资本溢价（股本溢价） 47,810,770.86 2,637,890.29 -- 50,448,661.15
其他资本公积 33,964,542.56 -- -- 33,964,542.56
合计 81,775,313.42 2,637,890.29 -- 84,413,203.71

注：本期增加系本公司以 100 万元收购纺服科技公司少数股东持有 16.67%的股本溢价。

35、盈余公积

项目 期初账面余额 本期增加 本期减少 期末账面余额

法定盈余公积 25,845,084.18   25,845,084.18
任意盈余公积 29,242,083.81   29,242,083.81
补充流动资本 3,475,467.80   3,475,467.80
合计 58,562,635.79   58,562,635.79

航天通信控股集团股份有限公司 2009 年年度报告

 70

36、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 320,333,505.60 --
调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） -- --
调整后年初未分配利润 320,333,505.60 --
加：本期归属于母公司所有者的净利润 10,060,697.73 --
减：提取法定盈余公积 --
提取任意盈余公积 --
提取一般风险准备 --
应付普通股股利 --
转作股本的普通股股利 --
期末未分配利润 330,394,203.33

37、营业收入及营业成本

（1）按类别分析

本期发生额  上期发生额 项目
收入  成本  收入  成本

主营业务  3,335,894,357.61 3,033,923,098.36 3,463,910,012.56 3,109,227,182.90
其他业务  187,064,701.91 174,305,061.55 117,132,763.69 104,044,213.66
合 计  3,522,959,059.52 3,208,228,159.91 3,581,042,776.25 3,213,271,396.56
（2）按行业分析

行业 期间 营业收入 营业成本 营业利润

本期发生额 485,157,238.28 465,621,296.30 19,535,941.98
通信服务[注 1]

上期发生额 41,566,049.31 28,172,250.21 13,393,799.10
本期发生额 29,028,418.96 9,291,375.44 19,737,043.52

物业管理
上期发生额 21,698,622.26 4,684,172.39 17,014,449.87
本期发生额 663,085,606.53 605,900,168.15 57,185,438.38

纺织业制造
上期发生额 681,734,172.44 621,923,263.94 59,810,908.50
本期发生额 517,318,788.93 357,040,267.91 160,278,521.02

军品制造
上期发生额 615,318,358.22 399,193,979.26 216,124,378.96
本期发生额 1,662,137,593.78 1,608,932,016.62 53,205,577.16

商品流通
上期发生额 2,148,304,085.98 2,085,683,155.33 62,620,930.65
本期发生额 218,878,755.47 214,090,377.92 4,788,377.55

其他
上期发生额 124,325,681.02 125,518,768.41 -1,193,087.39
本期发生额 52,647,342.43 52,647,342.43

合并抵销
上期发生额 51,904,192.98 51,904,192.98
本期发生额 3,522,959,059.52 3,208,228,159.91 314,730,899.61

合  计
上期发生额 3,581,042,776.25 3,213,271,396.56 367,771,379.69

注 1、通信服务收入本期大幅增加的原因是本公司之子公司浙江航天电子信息产业有限公司 2009

年度与运营商签订了新的《POS 电子充值券销售和服务代理协议》，合同条款与以前年度签订的协议

发生了重大变化，代理业务转变为买断式业务。

（3）按地区分析

本期发生额 上期发生额

项目   营业收入 营业成本  营业收入 营业成本

中国大陆  2,981,607,318.07 2,716,845,073.71 2,564,407,502.63 2,243,099,149.83
其他国家和地区  541,351,741.45 491,383,086.20 1,016,635,273.62 970,172,246.73
合计  3,522,959,059.52 3,208,228,159.91 3,581,042,776.25 3,213,271,396.56

航天通信控股集团股份有限公司 2009 年年度报告

 71

（4）本公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例%

单位 1   189,468,713.69  5.38
单位 2   83,154,119.19  2.36
单位 3   68,150,800.60  1.93
单位 4  55,804,258.13  1.58
单位 5  44,447,222.02  1.26